
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20134  CADERNO 9

PORTARIA  Nº. 008/07.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : CLAUDIO CÉSAR VIANA EVANGELISTA
MATRICULA : 57206451/2
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :9° CRS
TRIÊNIO       :31.10.2008 a 30.10.2011
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 092/10.04.2013 -CONCEDER
NOME           : ELTER FERNANDES BAIA
MATRICULA : 5115434/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :UM ANAJÁS
TRIÊNIO       :28.02.2005 a 27.02.2008
PERÍODO     :01.04.2013 a 30.05.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 280/14.05.2013 -CONCEDER
NOME           : BENILDE DE NAZARÉ LAMEIRA ROSA
MATRICULA : 54192693/1
CARGO        : SOCIÓLOGO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :17.03.2008 a 16.03.2011
PERÍODO     :02.05.2013 a 30.06.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 277/09.05.2013 -CONCEDER
NOME           : ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES DA CRUZ
MATRICULA : 54191660/1
CARGO        : TÉC . EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :22.09.2009 a 21.09.2012
PERÍODO     :02.05.2013 a 30.06.2013 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 271 DE 07 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ADONAI 
CUNHA AIRES, Matrícula n° 57194753/1, ocupante do cargo de 
AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DDASS, por um  período 
de (02) dois anos, a contar de 02.05.2013.
.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 276 DE 09 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) GLAUBER 
FREITAS DE OLIVEIRA, Matrícula n° 54195749/2, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lotado(a) no(a) URE-AIDS, por um  período 
de (02) dois anos, a contar de 02.05.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528550

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº. 296/20.05.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor DELCIO FERNANDO DE ANDRADE 
RAIOL, matrícula n°. 57224414/2,no período 02.05.2013 A 
31.05.2013, referente ao Exercício 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528635

PORTARIA: 29
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISAIAS LIMA GUIMARÃES                  AG.DE VIG.SANITARIA       
1231961     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149002024          339033              800,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528246

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no município de 
Capitão Poço, no período de 13 à 17/05/2013. Totalizando 50 
horas-aula.

Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 01/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: Thaís Monteiro Goes
Endereço: Tv WE-26, 81
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Cidade 
Nova 4
Telefone: 9181217078 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528259

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no município 
de São Domingos do Capim, no período de 13 à 17/05/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 01/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: NERI DA SILVA PEREIRA
Endereço: Av Magalhães Barata, 243
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PAComplemento: 
Rodovia PA 127
Telefone: 9146276600 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528273

Contrato: 87
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde- Módulo III, no município de 
Concórdia do Pará, no período de 20 à 24/05/2013.Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 16/05/2013
Vigência: 16/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANDREA FABIANE AGUIAR CHAGAS
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 57-A
CEP. 66045-300 - Belém/PATelefone: 9181468848 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528291

Contrato: 94
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Hemoterapia, em Belém, no período de 15 à 16/05/2013. 
Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 10/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 31/05/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Theodorico de Almeida Nunes Neto
Endereço: R Bernal do Couto, 901
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9181215299 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO 
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528743

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANOEL AYRES”

Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico em Saúde Bucal
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria  ETSUS/SESPA Nº003/2013, de 11 
de Abril de 2013 e publicada no D.O.E Nº 32.375, de 12 de 

Abril de 2013, torna público o Resultado do processo Seletivo 
de Docentes  Colaboradores do Curso Técnico em Saúde Bucal.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Jane Cristina Furtado Lustosa ET-561 Pedagoga

Belém, 20 de maio de 2013.
Dr. Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528332

Contrato: 78
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo II, em Belém, no período de 20 à 
24/05/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Br 316, 10
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Conj. Nova 
Marituba Q-02
Telefone: 9188824520 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528365

PORTARIA: 36
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Viseu, no período de 06 à 07/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
07/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528421

PORTARIA: 37
Objetivo: Conduzir o servidor Clenilson Pinheiro Macedo, que irá 
realizar supervisão pedagógica no Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde, no município de Viseu, no período 
06 à 07/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528432

PORTARIA: 42
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
São Domingos do Capim, no dia 17/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202615/REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528440

PORTARIA: 43
Objetivo: Conduzir a servidora Regina Cláudia Gusmão Penna, 
que irá realizar supervisão pedagógica no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde, no município de São 
Domingos do Capim, no dia 17/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


